2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_27__»____05_________ 2021__г.

                    №_282____
О вводе в постоянную эксплуатацию муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны Иркутского районного муниципального образования

         В целях своевременного и гарантированного оповещения и информирования населения Иркутского районного муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, в соответствии с Федеральными законами         от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения», на основании акта рабочей комиссии от 09.07.2014, созданной распоряжением руководителя Министерства имущественных отношений Иркутской области от 03.06.2014 № 737/н «О создании комиссии», руководствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования администрация, Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести в постоянную эксплуатацию муниципальную автоматизированную систему централизованного оповещения (далее - МАСЦО) гражданской обороны Иркутского районного муниципального образования.

2. Рекомендовать главам Большереченского, Марковского и Листвянского:

а) поддерживать в постоянной готовности к использованию местные

системы оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, обеспечить программное и техническое сопряжение оборудования местных систем оповещения с МАСЦО (в ЕДДС района);

б) при реализации муниципальных программ и формировании проектов соответствующих бюджетов предусматривать средства на указанные мероприятия;

в) в рамках работ по развитию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» обеспечить дальнейшее развитие и расширение МАСЦО, в том числе увеличение числа оконечных устройств оповещения населения, размещение технических средств, обработки, передачи и отображения видео-, аудиоинформации в местах массового пребывания людей, в целях подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.

3. Директору муниципального казенного учреждения «Служба по вопросам гражданской обороны и предупреждению чрезвычайных ситуаций Иркутского районного муниципального образования»:

а) обеспечить организацию эксплуатационно-технического обслуживания МАСЦО и своевременного представления линий связи и каналов передачи данных операторами связи задействованных при формировании телекоммуникационной подсистемы МАСЦО в составе региональной автоматизированной системы централизованного оповещения Иркутской области;

б) оформить и согласовать Паспорт МАСЦО в Главном управлении МЧС России по Иркутской области;

в) ежегодно утверждать и согласовывать графики проверок МАСЦО на предстоящий период.

4. Рекомендовать операторам связи обеспечивать бесперебойную работу линий связи и управления, каналов передачи данных МАСЦО и их соответствие техническим характеристикам и требуемым параметрам на эксплуатационно-технических участках.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования – www.irkraion.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.

Мэр района

              Л.П. Фролов